I. Perusa, 4 Noviembre 1265. — Potthast: *Regesta Pontificum Romanorum inde ab a. post Christum natum MCXCVIII ad a. MCCCIV.* (Berlín MDCCCLXXV), núm. 19.434.

III. Véase el texto publicado en Baluze - Mansi, I, 418.

IV. Nápoles, 12 Junio 1275. — *L. C.*, II, 40. — r.

V. Anagni, 21 Mayo 1303. — Potthast, núm. 25.245.

- VI. Item responsio domini Bonifacii pape .VIII. facta Carolo regi Sicilie super successione dicti regni.
- VII. Item quedam littera quam dominus Carolus rex Sicilie misit domino Clementi pape .III. super dilatione solutionis census debiti, per quam apparet quod census ipse cessare non debet esto quod rex ipse Sicilie regnum ipsum et omnes eius partes ad plenum non possideat.
- VIII. Item infeudatio facta per dominum Bonifatium papam .VIII. de regno Sardinie et Corsice domino Jacobo regi Aragonie.
- IX. Item donatio pura et firma facta domino Innocentio pape .III. per dominum Johannem regem Anglie et dominum Ybernie de regno predicto Anglie et Ybernie.
- X. Item forma homagii et fidelitatis quam fecit isdem rex Anglie domino pape recipiendo ab eodem infeudum sub censu .IV. milium florenorum dictum regnum Anglie et insulam Ybernie quod homagium et quam fidelitatem tenentur facere domino pape omnes reges Anglie noviter regnantes, alias cadunt totaliter a iure.
- XI. Item quod regnum predictum Anglie ante prefatam donationem domini Johannis regis iam erat sub tutela et manu ac dominio romane ecclesie.
- XII. Item quod rex Henricus cuius tempori fuit interfectus beatus Thomas Cantuariensis ipse et eius filius maior receperunt regnum Anglie a domino Alexandro pape .III. Et iurarunt se recipere et tenere regnum Anglie a domino papa et ab ecclesia et pro eis ipsi et eorum successores tenerent imperpetuum. Et quod ipsi et eorum successores non reputabunt se reges donec ecclesia et papa eos reges reputabunt. Et iuravit dictus rex quod appellationes in suo regno Anglie fieri ad apostolicam sedem numquam impedit nec aliquem prohibebit.
- XIII. Item quoddam instrumentum quod magister Sinicius clericus Camere apostolice, nuncius sedis apostolice in Anglia portavit domino pape de iure denarii beati Petri quod ecclesia romana habet in Anglia.
- XIV. Item qualiter colligitur denarius predictus in regno Anglie.

VI. Roma, 24 Febrero 1297. — Potthast, núm. 24.473.

VII. Lago Pensile, 1 Septiembre 1266. — *L. C.* I, 16. — R.

VIII. Roma, 4 Abril 1297. — Potthast, núm. 24.501. — Cf. *L. C.* II, 81.

IX. - X. 13 Octubre 1213. — *L. C.* II, 39. — r. En este último forman ambos un solo documento.

XI. - XII. Vid. núm. XXXVII.

XIII. 1031. — *L. C.* I, 590. — cr.

XIV. *L. C.*, I, 226. — Ac.

- XV. Item qualiter Adulfus rex Anglorum qui primus tocius Anglie obtinuit monarchiam obtulit domino Leoni pape .IIII. pro tributo de unaquaque domo Anglie argenteum minimum quolibet anno.
- XVI. Item de valore diversarum monetarum tam in Anglia quam alibi.
- XVII. Item statutum domini pape Nicolai .IIII. quod de omnibus et singulis redditibus, fructibus et proventibus quos recipit et recipiet perpetuis temporibus romana Ecclesia in Sicilie, Anglie aliisque quibuslibet regnis Sardinie, Corsice aliisque insulis orbis nec non in Marchia Anconitana, provintia Romanniole et aliis omnibus terris Italie nec non in comitatu Venexini et aliis terris ecclesie ubilibet constitutis fiant due partes equales quarum una sit domini pape et alia pars dividatur inter Cardinales sacri collegii per partes equales distribuenda.
- XVIII. Item aliud simile statutum domini Benedicti pape .XII. magis completum et quod clerici sacri collegii debeant vocari in rationibus reddendis per quoscumque officiales pape de receptis et administratis per eos de predictis.
- XIX. Item revocatio facta per dominum Gregorium papam .X. cuiusdam consuetudinis qua solis Ribaldis dabatur elemosina in domo pape in festo carnis primi.
- XX. Item quod proventus capelli debent dividi cardinalibus absentibus exceptis legatis.
- XXI. Item quod camerarius et clerici sacri collegii debent interesse computo de receptis et administratis.
- XXII. Item quod camerarius sacri collegii debet habere copiam libri censualis Ecclesie romane.
- XXIII. Item quod camerarius et clerici sacri collegii habent procedere contra prelatos non solventes commune servicium.
- XXIV. Item quod priores qui fiunt per electionem tenentur ad commune servicium.
- XXV. Item quod ecclesia vacans bis in anno tenetur solvere unum commune servicium tantum.
- XXVI. Item quod prelati habent ad solvendum comune servicium pro primo termino .IX. menses et pro secundo termino alios .IX. menses.

XV. Publicado en Baluze - Mansi, I, 441.
 XVI. Publicado en Baluze - Mansi, I, 441.
 XVII. Rieti, 18 Julio 1289. — Potthast, núm. 23.010.
 XVIII. 24 Diciembre 1334. Publicado, del manuscrito Ottob. lat. 3.078, fol. 94, por Fabre, *L. C.* II, 27, col. 2.^a, nota 1. Cf. id. II, 81.
 XIX. 1273. *L. C.* II, 42. —r.

- XXVII. Item ordinatio facta tempore domini Johannis .XXII. quod Ecclesie que bis vacant in eodem anno et infra eundem annum providetur eisdem non teneantur solvere nisi dumtaxat servicium unum.
- XXVIII. Item declaratio quedam super predicta ordinatione facta per dominum papam Johannem prefatum.
- XXIX. Item donatio Constantini sacri imperatoris facta beato Silvestro pape et sacrosancte romane ecclesie pro se et suis successoribus imperpetuum tam de honoribus et primatibus, corona et insignis imperialibus ac titulis precipuis quam de urbe et palatio lateranense et omnibus Italie seu occidentalium regionum provinciis et de translatione sedis imperii apud Constantinopolim civitatem ob reverentia Ecclesie romane.
- XXX. Item consimilis donatio et confirmatio ac privilegia magna facta per Ludovicum imperatorem domino Paschali pape.
- XXXI. Item consimilis donatio et confirmatio ac privilegia facta et concessa per primum Henricum imperatorem super regalibus beato Petro concessis domino Johanne pape .XXII.
- XXXII. Item consimilis donatio facta per Henricum imperatorem domino pape Calixto.
- XXXIII. Item privilegium Henrici imperatoris super regalibus beato [Petro] concessis, facta domino pape Benedicto.
- XXXIV. Item quod ecclesia romana habet in regno Francie multa et inter alia habet in eo denarium unum annuatim a qualibet domo qui dicitur denarius beati Petri.
- XXXV. Item quod regnum Ungarie pertinet ad ius et proprietatem Ecclesie romane.
- XXXVI. Item regna Yspanie pertinent ad proprietatem et ius Ecclesie romane.
- XXXVII. Item regnum Anglie pertinet ad ius et proprietatem Ecclesie romane etiam ab antiquo, et est tributarium eiusdem.

XXVII-
 XXXVIII. } Publicados en Baluze-Mansi, I, 445.
 XXIX. *L. C.*, I, 366. — DBAC.
 XXX. 817 - *L. C.*, I, 363. — DAC.
 XXXI. 13 Febrero 962 - *L. C.*, I, 365. — DAC.
 XXXII. 23 Septiembre 1122 - *L. C.*, I, 368. — AC.
 XXXIII. Roma, Abril 1020 - *L. C.*, I, 371. — AC.
 XXXIV. 1081 - *L. C.*, I, 357. — AC.
 XXXV. (Tres documentos): 28 Octubre 1074, 23 Marzo 1075 y 14 Abril 1075 - *L. C.*, I, 355 y 356. — DBAC.
 XXXVI. 28 Junio 1077 - *L. C.*, I, 356. — DBAC.
 XXXVII. (Dos documentos): 1066-1073 y 4 Abril 1074 - *L. C.*, I, 355 — DBAC. — En el índice estos dos documentos constituyen los números XI y XII.

- XXXVIII. Item regnum Danorum est de proprietate Ecclesie romane et tributarium eiusdem.
- XXXIX. Item regnum Ruscie vel Ruscorum ad proprietatem pertinet Ecclesie romane.
- XL. Item regna Croacie et Dalmacie sunt de iure et proprietate ecclesie romane et rex dictorum regnorum tenetur facere fidelitatem domino pape et dare ei annuatim tributum .cc. bisantiorum.
- XLI. Item regnum Aragonum fuit datum Ecclesie romane et domino Innocentio pape .III. per dominum Petrum regem Aragonie et tenetur ab Ecclesia sub censu .ccl. obulorum auri.
- XLII. Item regnum Portugalie pertinet ad proprietatem Ecclesie romane.
- XLIII. Item regnum Bohemie est censuale et tributarium Ecclesie romane.
- XLIV. Item Ferdinandus rex Hispanie dedit Ecclesie romane castrum Torafe.
- XLV. Item Berengarius Raymundi comes Barchinonensis dedit Ecclesie romane totum honorem suum, et specialiter civitatem Terraconensem et pro censu debet solvere per quinquenium .xxv. libras argenti purissimi dicte Ecclesie romane.
- XLVI. Item Urbanus papa tradidit dictam civitatem Terraconensem Berengario episcopo Ausonensi quem transtulit ad ecclesiam Terraconensem quam erexit in metropolitanam sub anno censu .v. librarum argenti Ecclesie romane annuatim persolvendo.
- XLVII. Item in comitatu Urgelli in cathaloniam habet Ecclesia romana duo castra scilicet Lavoriolam et Saltevolam.
- XLVIII. Item Saxonia pertinet ad proprietatem Ecclesie romane.
- XLIX. Item villa Montispessulani pertinet ad Ecclesiam romanam et est censualis et tributaria eiusdem.
- L. Item Norvegia est censuaria Ecclesie romane.
- LI. Item Suecia est censuaria Ecclesie romane.

XXXVIII. 1062-1063 - *L. C.*, I, 354 — DBAC.

XXXIX. 17 Abril 1075 - *L. C.*, I, 356. — DBAC.

XL. Octubre 1076 - *L. C.*, I, 356. — DBAC.

XLI. Cf. Migne. *Patrologia latina*, vol. CCXV, col. 550 (registro de Inocencio III).

XLII. Cf. *L. C.*, I, 222. — CR.

XLIII. 1059-1061 - Cf. *L. C.*, I, 357. — DBAC.

XLIV. Zamora, 9 Julio 1172 - *L. C.*, I, 467. — cr.

XLV. Roma, 4 Febrero 1234 (?) - *L. C.*, I, 468. — cr.

XLVI. 1 Julio 1091 - *L. C.*, I, 467. — cr.

XLVII. *L. C.*, I, 355. — DBAC.

XLIX. Cf. Muratori. *Antiquitates italicæ...*, V (Milán, 1741), col. 886.

L. Cf. *L. C.*, I, 229. — CR.

LI. Cf. *L. C.*, I, 229. — CR.

- LII. Item civitas Janue est tributaria Ecclesie romane pro medietate insule Corsice.
- LIII. Item de proprietatibus, civitatibus et castris ac terris que habet in Ytalia Ecclesia romana.
- LIV. Item rex insularum dedit Ecclesie romane insulam de Man et recepit eam in feudum ab eadem, et facit eidem de censu .xii. marcas sterlingorum annuatim.
- LV. Item qualiter romani pontifices virtuose et intrepide contra imperatores vel reges inutiles aut hereticos et infideles vel contra ecclesiam insurgentes processerunt et pulcra exempla multa et diversa ad propositum deducuntur.
- LVI. Item qualiter Adrianus papa .III. noluit recipere ad osculum pacis Fredericum imperatorem huius nominis primum pro eo quod occurrens sibi non descendit nec voluit uti vice stratoris prout per alios imperatores aliis romanis pontificibus fieri erat consuetum.
- LVII. Item iuramentum fidelitatis quod imperatores romani facere debent domino pape ante consecrationem et coronationem eorum.
- LVIII. Item forma homagii quod debet facere domino pape Senator romanus quando assumit noviter senatum.
- LIX. Item aliud iuramentum quod faciunt et facere debent imperatores romani in coronatione eorum.
- LX. Item iuramentum archiepiscoporum antequam consecrentur.
- LXI. Item iuramentum speciale episcoporum qui consecrantur per romanum pontificem.
- LXII. Item aliud iuramentum quod faciunt episcopi vel abbates per romanum pontificem consecrati.
- LXIII. Item iuramentum archiepiscoporum pallium suscipientium.
- LXIV. Item forma tradendi pallium archiepiscopis quod eis datur super altare per cardinales subdiaconos.

LII. Cf. *L. C.*, I, 75. — cR.

LIV. Londres, 21 Septiembre 1219 - *L. C.*, I, 260 — cR.

LV - LVI. Publicado en Baluze-Mansi, I, 441, sólo en parte (Honorio III-Clemente VI).

LVII. Cf. LXVIII.

LVIII. 1192 - *L. C.*, I, 313. — C.

LIX. Cf. LXVIII.

LX. 1073-1085 - *L. C.*, I, 415. — AC.

LXI. Antes de 1085 - *L. C.*, I, 416. — DAC.

LXII. Antes de 1103 - *L. C.*, I, 416. — C.

LXIII. 1070 - *L. C.*, I, 417. — DAC.

LXIV. Antes de 1189 - *L. C.*, I, 417. — AC.

- LXV. Item iuramentum scismaticorum quando ab Ecclesia recipiuntur.
LXVI. Item iuramentum episcopi vel alterius prelati qui deponitur.
LXVII. Item iuramentum quod fecit archiepiscopus Remensis pro eo quod a legato domini pape a synodum non venit.
LXVIII. Item iuramentum Othonis futuri imperatoris quod fecit per nuncios suos.
LXIX. Item iuramentum quod fecit Henricus imperator.
LXX. Item iuramentum varonum Henrici imperatoris factum domino pape Paschali.
LXXI. Item iuramentum Petri Leonis factum imperatori Henrico ex parte pape Paschali.
LXXII. Item iuramentum Henrici imperatoris factum domino pape Paschali.
LXXIII. Item aliud iuramentum quod fecit Henricus imperator domino pape Paschali.
LXXIV. Item de consilio quod celebravit dominus papa Paschalis in Laterano.
LXXV. Item aliud consilium eiusdem pape quod celebravit apud Guardascallum.
LXXVI. Item cassacio cuiusdam privilegii quod excorserat imperator Henricus a Pascali papa facta per consilium generale.
LXXVII. Item iuramentum regum et principum.
LXXVIII. Item iuramentum vicarii totius patrimonii beati Petri vel aliarum terrarum Ecclesie.
LXXIX. Item iuramentum Roberti ducis Apulie.
LXXX. Item aliud iuramentum eiusdem.
LXXXI. Item aliud iuramentum eiusdem.
LXXXII. Item qualiter iudices curie instituuntur et de iuramento eorum.
LXXXIII. Item iuramentum quod prestiterunt advocati constituti a papa Innocentio .II. in Roma.